
1  

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
SERVIZIO 6 

(Sicilia orientale) 

 
 
 

Catania Prot.  n. 84866 del 09/06/2020 

 
 

STAZIONE APPALTANTE 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Servizio 6 (Sicilia orientale). 

Bando di gara per l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria (ai 

OGGETTO 

 
 

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, D.Lgs. 50/2016). 
Lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco 
archeologico di Tindari. 

 

Arch. Pianif. Antonio Nicolosi 

PUBBLICAZIONE GURS 
PARTE II e III, N° 10 del 06/03/2020. 

PARTE II e III, N° 18 del 30/04/2020 

CUP G 8 9 G 1 9 0 0 0 5 1 0 0 0 2 

CIG 8 1 9 9 7 6 4 3 5 0 

 

 

D E T E R M I N A N ° 3 3 D E L 0 9 / 0 6 / 2 0 2 0 

PROROGA DEI TERMINI 
per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

ai sensi del comma 5-bis, dell'art. 79, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

<<<>>> 

 
Il sottoscritto Dott. Arch. Pianif. Antonio Nicolosi, Funzionario direttivo presso il Servizio 6/DRT (Sicilia 

Orientale), nella qualità di Responsabile unico del procedimento dei Servizi di architettura e ingegneria 

indicati in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del DRT (D.D.G. n. 839/2019 del 15/11/2019), 

premesso che: 

 
➢ in data 09/06/2020, ora locale 23:59, scade il termine per il ricevimento delle offerte o delle domande 

di partecipazione per il bando di gara indicato in oggetto; 

➢ in data 09/06/2020 si sono verificati problemi telematici di mal funzionamento e anomalie sulla 

piattaforma SITAS e-procurement, ed in particolare, per quanto riguarda il bando di gara per 

l'affidamento dei Servizi di architettura e ingegneria per i lavori di manutenzione ordinaria e/o 

straordinaria presso i siti del Parco archeologico di Tindari, problematica lamentata, per le vie brevi, 

anche da alcuni operatori economici interessati a partecipare, manifestando l'impossibilità di caricare 

su detta piattaforma, per la specifica gara in argomento, l'offerta telematica; 

➢ il comma 5-bis, dell'art. 79, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che “nel caso di presentazione 

delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla stazione 

appaltante ai sensi dell'articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, qualora si 

verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta 



2  

presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di 

assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, anche 

disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo 

necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una 

durata proporzionale alla gravità del mancato funzionamento”. 

Ritenuto, quindi, necessario, ai fini predetti, scaturiti dal malfunzionamento della piattaforma SITAS e- 

procurement, ed in particolare, per quanto riguarda il bando di gara per l'affidamento dei Servizi di 

architettura e ingegneria per i lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco 

archeologico di Tindari, di procedere alla proroga dei termini per il ricevimento delle offerte o delle domande 

di partecipazione per il bando di gara de quo, al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto 

dei principi di cui all'articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mantenendo la custodia e la segretezza delle 

offerte inviate, nonché, dando comunicazione all'AGI ai fini dell'applicazione dell'articolo 32-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante codice dell'amministrazione digitale; 

➢ visto il D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

 

➢ visto l'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni); 

➢ visto l'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione); 

➢ visto l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Regole applicabili alle comunicazioni); 

 

➢ visto l'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Informazione dei candidati e degli offerenti); 

 

➢ visto l'art. 79 del D.Lgs. 50/2016, n. 50 (Fissazione di termini); 
 

➢ visto il D.Lgs. n. 82/05 del 07/03/2005, Codice dell'amministrazione digitale, aggiornato al decreto 

D.Lgs. 217/17 del 13/12/2017; 

➢ sentito il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana e il 

Dirigente Responsabile del Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), nella qualità di Stazione appaltante; 

Per i motivi sopra indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 
P R O P O N E 

 

nelle more che il malfunzionamento riscontrato sulla piattaforma SITAS e-procurement venga risolto, di 

prorogare i termini, per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione per il bando di gara 

indicato in oggetto, di quarantotto ore, ovvero, alla data dell'11/06/2020, ora locale 23:59. 

SI PROCEDERÀ ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA DI PROROGA DEI TERMINI 

DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE sul sito web https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/ 

nonché sul sito web del Dipartimento regionale Tecnico 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrast 

ruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elen 

cobandisedecentrale2016. 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico/PIR_Areetematiche/PIR_Areagare/PIR_Bandidigaraecontratti/PIR_elencobandisedecentrale2016


3  

Inoltre, per il malfunzionamento della piattaforma SITAS e-procurement, sarà data comunicazione all'AGI ai 

fini dell'applicazione dell'articolo 32-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante 

codice dell'amministrazione digitale. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Arch. Pianif. Antonio Nicolosi 

Il sottoscritto Dott. Ing. Gaetano Laudani, Dirigente responsabile del Servizio 6/DRT (Sicilia orientale), 
 

• vista ed esaminata la proposta del Responsabile unico del procedimento; 

 
• constatato che sussistono le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento, che 

sono parte integrante del detto dispositivo; 

• constatato che nel rispetto delle norme e circolari Ministeriali, ed interne di questo Dipartimento 

Regionale Tecnico della Regione Siciliana; 

• sentito il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di fare propria ed approvare integralmente la proposta del Responsabile unico del procedimento; 

 
3) di confermare ogni altra disposizione contenuta nel bando di gara CIG 8199764350 e suoi allegati; 

 
4) di approvare la proposta di proroga dei termini di presentazione delle offerte alla data 

dell'11/06/2020, ora locale 23:59; 

 
5) di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito web del Dipartimento Regionale 

Tecnico – Area Gare nonché nella Piattaforma e-procurement SITAS del Dipartimento Regionale 

Tecnico della Regione Siciliana; 

6) di dare comunicazione per il malfunzionamento della piattaforma SITAS e-procurement, all'AGI ai fini 

dell'applicazione dell'articolo 32-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante 

codice dell'amministrazione digitale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6/DRT 
Dott. Ing. Gaetano Laudani 

 
 

 
Visto: IL DIRIGENTE GENERALE 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
Dott. Arch. Salvatore Lizzio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/93 


